



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Retsudvalg

Dato: 27-04-2020
Enhed: JURPEM
Sagsbeh.: DEPTAL
Sagsnr.: 2003736
Dok. nr.: 1148160

Folketingets Retsudvalg har den 24. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1115 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren og justitsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 1115:

”Vil ministeren redegøre for Rigspolitiets rolle i forbindelse med indsamlingen af data, samt hvordan man vil sikre, at Rigspolitiet administrerer den indsamlede data korrekt i lyset af det seneste års teledataskandaler?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Justitsministeriet om bidrag til besvarelse af spørgsmålet.

Justitsministeriet oplyser følgende:

”Justitsministeriet har til brug for bidraget til spørgsmål nr. 1115 (Alm. del) fra Retsudvalget indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

1. Det kan indledningsvis oplyses, at som følge af Rigspolitiets rolle som ansvarlig for driften og understøttelsen af den Nationale Operative Stab, hvor den tværgående myndighedsindsats i forhold til COVID-19 er forankret, varetager Rigspolitiet en række understøttende funktioner. Dette omfatter såvel juridiske, praktiske og tekniske opgaver.

2. Statens Serum Institut (SSI) – der indgår i ovennævnte indsats i regi af den Nationale Operative Stab – rettede den 19. marts 2020 henvendelse til Teleindustrien (TI), der er brancheorganisation for telebranchen i Danmark. SSI anmodede i den forbindelse TI om bistand til at afsøge, i hvilket omfang de relevante teleselskaber kunne være indstillet på at understøtte ovennævnte indsats ved at dele oplysninger, der viser omfanget af mobilitet i samfundet hos slutbrugere af mobiltelefoner i perioden fra 6. marts 2020.

I henvendelsen tilkendegav SSI, at det var instituttets vurdering, at en adgang til oplysninger om mobiliteten i samfundet vil have en meget væsentlig værdi for myndighedernes indsat på området.

Rigspolitiet bistod SSI med juridisk rådgivning i forbindelse med henvendelsen til TI, ligesom Rigspolitiet indgik i de indledende drøftelser mellem SSI og TI som led i den helt umiddelbare afdækning af, om det ville være muligt for telebranchen at stille visse oplysninger om anvendelsen af mobiltelefoner til rådighed til brug for myndighedernes indsats.

3. Rigspolitiet indgår ikke i de igangværende overvejelser under SSI om en ordning for teleselskabernes udlevering af oplysninger.

Rigspolitiet har således ikke aktuelle overvejelser om at indsamle eller behandle oplysninger fra teleselskaberne til brug for understøttelsen af den Nationale Operative Stab, og Rigspolitiet har ikke modtaget oplysninger fra teleselskaber til dette formål.”

”

. / . Sundheds- og Ældreministeriet henviser til tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 1113 (alm. del), hvoraf det bl.a. fremgår, at der alene er tale om aggregerede oplysninger, der ikke kan henføres til bestemte personer.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Tyge Arnold Larsen